- 1 -

令和４年９月 観音寺市教育委員会第 10回定例会会議録

日 時 令和４年９月 27日（火）

開会 ９時 30分

閉会 10時 40分

場 所 観音寺市役所２階 203会議室

出席者 教育長        三野 正

教育委員       大久保 健二

教育委員       秋山 晴雄

教育委員       豊嶋 起公子

教育委員       茨木 孝治

説明のため出席した者

事務局

教育部長       合田 浩幸

教育総務課長     中山 久城

学校教育課長     福岡 和信

文化振興課長     高橋 真人

市民スポーツ課長   大谷 則雄

少年育成センター所長 石井 孝規

教育センター所長   宝田 恒治

教育総務課長補佐   井上 淳

教育長

日程第１ 会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、秋山委員と茨木委員を指名する。

日程第２ 前回会議録の承認

８月定例会の会議録を承認する。

日程第３ 教育長報告

・８月24日から９月27日までの参加行事等について

 2022年度県内「網の目」行動がありました。ユーチューブ等見えないところで

これまで積み上げてきたことが、根底から覆されるような人権侵害が行われてい

る事などについて、意見交換を行いました。

 ３年ぶりにキッズトライアスロン大会・学生トライアスロン大会が行われまし

た。キッズトライアスロン大会には、四国中央市・三豊市からも参加いただき、

観音寺市以外の入賞者も出てくるような大会になってきています。

 三豊市・観音寺市学校組合議会が開かれました。三豊市で始まる新たな取り組

みとして、２点ほど説明がありました。１点目は、学校給食費が公会計になりま

す。学校給食費の未納分について、これまでは、学校の先生方で対応していまし

- 2 -

教育部長

教育長

学校教育課長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

文化振興課長

教育長

委員

教育長

市民スポーツ課長

教育長

委員

たが、来年度から、市の職員が対応することに代わります。２点目は、中学校の

標準服が三豊市の全中学校で一律になり、ジェンダーレスの制服になります。観

音寺市の中学校では、標準服について、学校の本部役員会での協議や、現在も保

護者向けのアンケートの集計をしている学校もあります。今後も保護者の意見を

伺いながら、対応していきたいと思っています。

 市議会が開催されましたので、令和４年度第５回観音寺市議会定例会について

は、この後教育部長より報告いたします。

・教育情報

 生徒指導提要の改定案がまとまりました。平成22年の現行版からの初めての改

訂になります。ここでは、児童生徒の人権に配慮し、一人ひとりを大切にした教

育が求められ、不適切な指導となりえる行為の例が示されましたので、校長会で

も研修を行いました。

令和４年度第５回観音寺市議会定例会について報告

日程第４

議案第39号 観音寺市市立学校児童生徒大会出場補助金交付要綱の一部を改正

する要綱（案）について、事務局より説明をお願いします。

（議案第39号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第39号について承認します。

次に、議案第40号観音寺市放課後子ども総合プラン運営委員会委員の委嘱（案）

について、議案第41号観音寺市民会館指定管理者評価委員会委員の委嘱（案）に

ついての2議案は、文化振興課の委員委嘱に関する案件ですので、この2議案を続

けて説明させていただきまして、一括で審議・承認していただこうと思いますが

いかがでしょうか。

異議なし。

それでは、議案第40号・41号の2議案について、事務局より説明をお願いします。

（議案第40号・41号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第40号・41号について承認します。

次にその他事項について、事務局より説明をお願いします。

（2022観音寺キッズトライアスロン大会・2022日本学生トライアスロン選手権観

音寺大会結果について報告））

次回会議は、令和４年10月26日（水）13時30分より行います。

閉会あいさつ